
Ил&-

щт
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

О создании Рабочей группы

Руководствуясь статьями 53, 54 Конституции Донецкой Народной
Республики,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Сформировать Межведомственную рабочую группу по вопросам
социальной, правовой и информационной поддержки жителей Донецкой
Народной Республики, мобилизованных для участия в специальной военной
операции (включая погибших, раненых, пропавших без вести), и членов
их семей (далее - Рабочая группа) в следующем составе:

1.1. КОНОВ Дмитрий Владимирович - помощник Главы Донецкой
Народной Республики - руководитель Рабочей группы.

1.2. Депутаты Народного Совета Донецкой Народной Республики
(по согласованию):

1.2.1. КРАВЕЦ Виталий Владимирович.
1.2.2. ОГИЛЕЦ Дмитрий Александрович.
1.2.3. КРЮКОВАЮлия Михайловна.
1.2.4. КОСТЕНКО Ирина Анатольевна.
1.2.5. ДИАНОВА Ирина Леонтьевна.
1.2.6. ИЩЕНКО Виктор Дмитриевич.
1.2.7. СЕЛИВАНОВА Анастасия Юрьевна.
1.2.8.ШИШКИНА Елена Николаевна.
1.2.9. СИГИДИНА Оксана Викторовна.
1.3. МОРОЗОВА Дарья Васильевна - Уполномоченный по правам

человека в Донецкой Народной Республике.
1.4. НИКОНОРОВА Наталья Юрьевна - Сенатор Российской Федерации,

представитель от исполнительного органа государственной власти Донецкой
Народной Республики (по согласованию).

1.5. Представители:
1.5.1. Мобилизационного департамента Главы Донецкой Народной

Республики.
1.5.2. Министерства труда и социальной политики Донецкой Народной

Республики.
1.5.3. Министерства образования и науки Донецкой Народной

Республики.



2

1.5.4. Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики.
1.5.5. Военного комиссариата Донецкой Народной Республики

(по согласованию).
1.5.6. Военной прокуратуры Российской Федерации (по согласованию).
1.5.7. Центра управления регионом (по согласованию).
1.5.8. Общероссийского общественного движения «Народный» фронт

«За Россию» (по согласованию).
1.5.9. Редакции газеты «Боевое знамя Донбасса» (по согласованию).
1.6. Сотрудники горячей

(по согласованию).
2. Руководителям органов и организаций, указанных в пункте 1

настоящего Распоряжения, обеспечить участие уполномоченных
представителей в составе Рабочей группы, направив соответствующую
информацию руководителю Рабочей группы в течение 10 дней
со дня вступления в силу настоящего Распоряжения.

3. Установить, что:
3.1. Задачами Рабочей группы являются:
3.1.1. Содействие в организации и контроль реализации мер правовой

и социальной защиты жителей Донецкой Народной Республики,
мобилизованных для участия в специальной военной операции
(далее - мобилизованные лица), и членов их семей.

3.1.2. Разработка предложений по региональным мерам поддержки
мобилизованных лиц и членов их семей.

3.1.3. Содействие в организации помощи мобилизованным лицам
и членам их семей, а также воинским частям.

3.1.4. Организация информационной и разъяснительной работы
по вопросам социального обеспечения и мобилизационной подготовки.

3.1.5. Помощь в организации воспитательной работы в воинских
подразделениях.

линии единого кол-центра

3.2. Рабочая группа при реализации возложенных на нее задач
осуществляет функции по следующим направлениям деятельности:

3.2.1. Прием, систематизацию и контроль исполнения обращений
граждан, в том числе:

3.2.1.1. Личных и письменных обращений граждан, направленных
в государственные органы и органы местного самоуправления, общественные
приемные Главы Донецкой Народной Республики, а также полученных
во время встреч в воинских частях, на предприятиях и в домохозяйствах.

3.2.1.2. Обращений, поступивших на горячую линию единого
кол-центра.

3.2.1.3. Мониторинг социальных сетей в сети Интернет.
3.2.2. Взаимодействие с военизированными организациями:
3.2.2.1. Организацию взаимодействия с органами и подразделениями,

входящими в структуру Министерства обороны Российской Федерации,



3

правоохранительными, надзорными и иными военизированными органами
и организациями.

3.2.2.2. Мониторинг и получение информации об обеспечении
мобилизованных лиц и членов их семей денежным довольствием, а также
о получении документов указанными лицами.

3.2.2.3. Проведение встреч с мобилизованными лицами в воинских
подразделениях.

3.2.3. Взаимодействие с государственными органами и органами
местного самоуправления:

3.2.3.1. Участие в решении вопросов, входящих в компетенцию
государственных органов и органов местного самоуправления.

3.2.3.2. Подготовка предложений по улучшению работы государственных
органов и органов местного самоуправления с мобилизованными лицами
и членами их семей.

3.2.3.3. Подготовка предложений по внесению изменений в действующее
законодательство, а также разработка механизмов его исполнения.

3.2.4. Разработка информационных материалов для мобилизованных лиц,
членов их семей, служащих и работников государственных органов и органов
местного самоуправления, а также размещение информационных сообщений в
средствах массовой информации.

3.2.5. Организация психологической поддержки и сопровождения
мобилизованных лиц и членов их семей (в том числе после демобилизации).

3.3. Руководитель Рабочей группы имеет право формировать подгруппы
Рабочей группы в составе не более семи человек в соответствии
с направлениями деятельности, указанными в подпункте 3.2 настоящего
пункта.

4. Рабочей группе ежемесячно представлять доклад временно
исполняющему обязанности Главы Донецкой Народной Республики.

что5. Определить, обеспечениеорганизационно-техническое
деятельности Рабочей группы осуществляет Администрация Главы Донецкой
Народной Республики.

6. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

*Врио Главы
Донецкой Народной Республики

ОГ
•здля Д.В. Пушилин

^ДОКУМЕНТОВ if
й- л
*

31 мая 2023 года

164




